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Date:24.06.2022.

Numri i kontratés:!: 621-22-4467-5-2-1/C580

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.1., Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Ndértimi i garazhave pér QMF Bresané dhe Krushevé me numér identifikues: 621-22-4467-5-2-1dhe nr,te
mbrendshem 621-2022-050-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * A - PARAMASA DHE
PARALLOGARIA NDERTIMII DY GARAZHDAVE Nii BRESANE « B - PARAMASA DHE
PARALLOGARIA NDERTIMI I GARAZHDES NE KRUSHEVE -« si dhe elemente tjera té specifikuara
né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Ndértimi i garazhave pér QMF Bresané dhe Krusheve

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet & jets: 20 689,09 €; ( njezet mij e gjashtegind e tetedhjete e nente Euro e nente

cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& Jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratiés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéng mé sipér.

Iy lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit (¢ komunikatés s¢ tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i illé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 g tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili -
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Data: 24.06.2022. ‘
Vula: o

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.I., Pellazgit
18§,Prizren
-
Pozita:
Nénshkrimi: /7 O
. . bé :'-;__..
Data:
Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézoar nga tenderuesit né kété tender.,




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-4467-5.2-1/C580

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Konirat€" do 1& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic éshig
shénuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Pung&” konsiderohen t# gjitha ato puné & cilat jan® objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ € kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik {(apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar 1& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar nt kushtet e veganta t& koniratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteli Kontraktues), i cili &shté pergjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t&
gjitha hollésit€ dubet t'1 raportoj& Autoritetit Kontraktues.

L5"Cmimi Kontratés™ do & thotg shuma g¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thotg ¢ téré makineria pérfshiré edhe a(@ pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetel
tjera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t8 kontraktuara q& duhel t& bshen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerien e punéve 1€ kontaktvara.

1.9 "KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢éshtjet qé nuk jané 1& mbuiuara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmijet paléve hartohen né gjuhén e specifikuvar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t8 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesg, né favor (& bankieréve 18 Kontrakiuesit, 1& shumave qé duhet & paguhen ose g
do t€ behen borxh sipas kontraiés; ose

b} né€ rast 1€ dhénies s& 18 drejtés st Kontraktuesit siguruesve t& Kontrakiuesit per & kérkuar pagesén nga ndonjg
person tjetér i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Per qeéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do {a lircjé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontralés gé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave t& kontratés duhet t& plolésojng kriteret e pérshtatshmériss qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né€ rastc kur transferimi béhet né bank& ape kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (€ kontratés sé tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet e kontratés gé do té nénkontraktchen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bshen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit (¢ koniratés, Kontraktuesi duhet le njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakives do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vel brenda 30 dilé pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithatg mund (&
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte p8r nénkontraktorés,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve & vet si dhe &
agjent€ve ose 1€ punésuarve, né t& njgjtén ményre si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & (ij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim {& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
ald 1& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ 1 jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré (e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tifla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e ncvojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet {'i japi
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave & porgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t&
specilikimeve dhe dokumenteve tjera i kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera t& kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alto jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& koniratés.

5.2 Pérveg nésc Eshié e nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontrakives nuk duhet & pérdoren as nuk duhet i kemunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t8 autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q# inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jang 18 nevojshme pér ckzekutim 1@ miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishite

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do i jap gasje dhe akses
Kontrakuuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave (& pércakiuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 1 1ij né giendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1 kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket@ & drejtié t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 18 Republikés se Kosovés té cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit € obligimeve t& 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund (a Jjapé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 NE bazé 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do 8 b&jé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té [ehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dbe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontrakivesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshime, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas 8 gjitha ligieve dhe rregufloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé qé personcli 1 tij, t& aférmit e tyre, dhe punétordt vendoré (& tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet ' trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime (& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbéria e grupit nuk do té ndryshohet pa pilgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do 8 fillojng dhe t¢ pérfundojng brenda afatit ¢ caktuar réng dakord ni
programin e bifré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj q& té gjitha punét q& ai/ajo do 1& bijs, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit
t& punimeve do t& béhen ni§ kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmair puné 1 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésiss profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéhere pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punive pajisjet ¢ rénda si: ekskavatord & llojeve & ndryshme, vinga,
kamiong (€ llojeve té ndryshme, skela & larta, etj do (& pérdoren dhe
b, né& ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguring e (8 gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajigje & identilikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (€ aprovoj
¢do zBvendisim & propozuar (¢ personelit kyg dhe pajisieve vet&m nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikal jan¢ ng thelb & barabarta ose mé (& mirg se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktiues me
siguri pér ckzekulim (& ploté dhe (8 mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do t& sakisohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje qé éshié pasojé e
mosckzekutimil t€ ploté dhe t& duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj té mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit ¢ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit & kontratés do & jet né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit (8 Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose d&mtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj# sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1€ defekteve ng shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jang pér shkak 18 rreziqeve 3
Kontraktuesit:

{a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Konlratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

F1.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certilikatén p&r sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillg atéheré kontrata do 8 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitelet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE golt€ sc ekzistojng arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontrakiues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose tc
eliminojé sigurimin dhe & zbresg ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'f dorézojé Menaxherit t& Projektit nji program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktucsi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 8 punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ja ktheji prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgsi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurofé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit,

12.4 Paraqitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose 18
rris detyrimet e kontrakluesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do (€ rezultojé n& ndonjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhbur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjatd perpilimit t& programil,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté 1€ drejtén 1& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhiis s& ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér L& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjent&ve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident { cili mund & rezuliojs nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat ¢ domosdoshmne, pér pérgjegj#sing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang & nevojshme
per zbatimin e duhur € detyrave ose gé me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurajé qt punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do (&8 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo masé te vecanté 18 cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktvesi duhet t& njoftoji
Autoritetin kontrakiues pér ¢fargdo masa 1€ vecanta gé ai synon & ndérmarrg para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporti { materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime (@&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

5.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg ng ¢gmimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & 1atimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datiés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ legjojé ndryshimin e ¢mimit & kontrakiuar pér shkak 18 ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qend né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ese démtimi i Punéve ose Materialeve & do i pérfshihen né Punét n& mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit (& Delekteve do t& rregullobet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose diémtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kentraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVEK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t8
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditéswar me miratimin e Menaxherit (&
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar ng KVEK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Koniraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1¢ perindhés sé ckzekutimit nise realizimi i kontratiss s6 tij vonohet,
ose pritet sc do t& vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar ti plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& peérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 kelé vonesg, Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Autoritelin
Koniraktues se ka pér géllim 18 bje kirkese pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér 18 cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu g& & mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autariteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (6
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pircaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve @ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vierés maksimale ng bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin;




(a}) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontraién; dhe

(¢} t& hyjt n€ njé kontraté me njé palé (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIC

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do 1& mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lestet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t€ pérdorura, € afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né Hogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé pikEpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Koniraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose (€ marr njé kopje té shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
t.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhar.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kompanentét dhe materialet do t& jen# n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k&rkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicien t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dirguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dubet (i referchet numrit te kontratiés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ate mund t& refuzohen dhe duhet 18 z8vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakwesit mund 1 jepet mund8sia i riparojé dhe
permirésajé materialet dhe artikujt & jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekit’, 1& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegiis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit t& punéve gjaté téré kohts, duke filluar gé nga dita ¢ paré e Fillimit & punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve t& pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord,

22,3 Kontraktuesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohd ni vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité gé mund (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do lejohet qé té paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do L& keté 1§ drejté, ose nga vet ose agjentit e tij, e (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrolloji progresin ¢ pérgatitjes, labrikimit apo




prodhimit t& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér olrimin e sipas kontratés, né ményré gé
(& pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t8 béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né€ vend-punishte ose n& ndonjé vend {etér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése kompoenentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajltohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njg
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes sc mosmarréveshjes s8 tillg, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kiérkojné g& kéto teste & pérsériten né 18 nj&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'l dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakluesi.
Rezultatet e ri-testimit do @ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do 1€ informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryetjes sé punéve duke ia t&rhequr vérejtien se ato
mund t& ndikojn€ me vone ng kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
speciflikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjgherg dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontralés, aihers
Menaxheri { Projeklit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Koniraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga dala ¢ gdo certifikate. Nése Auloriteti
Kontraktues bin nj€ pages€ me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ Ilogaritet nga data nié 1 cilén pagesa duhet 18 ishte bérg, deri ng datén kur pagesa Bshié beré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin e ndértimit.

243 Anikujt ¢ Pungéve pér (€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Auloriteti
Koniraktues dhe do t€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen ng llogaring bankare (&
dhént n€ Pjestn V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate g& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkests pér pagesg, duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet (8 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, (estim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet € kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do ¢ paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér cdo artikull,

25.2 NE rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Akiivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1@ kryerjes s&
aktiviteleve né bazé (€ (& cilave Kontraktuesi do t& paguhet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve n& vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1& bigjé pagest paradhénic Kontraktuesit & shumave @ pércaktuara né KVK nga data e
cakiuar né KVK kund¥r dispozilés nga Kontraktuesi i njt Garancioni ¢ Pakushiézuar Bankar né njg formg o




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues n¢ sasi dhe valutg (& barabarlg me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa 1€ bithet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tiera té nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punive. Kontraklucsi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhnie gshté pérdorur né kété ményré me
furnizim (€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve 8 Gera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pir shkak & Kontraktuesit, pas
orarit & pérqgindieve (& ptriunduar t& Punéve n& bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e speeifikvar né KVK, do 8 ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ t6ré
Punéve. Kjo shume ne asnji rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & z€vendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratés s
llogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do ("1 dorézojé Menaxherit t& projeklit raportet mujore t& ¢mimeve & vlergsuara L& punéve (&
perfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 18 vértetuar cilésing e punés dhe
virleton shumén gé duhet ’i paguhet kontraktluesit.

28.3 Viera ¢ punés sé€ kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punts sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisd, vlerén c sasisé s punés né Paramasé dhe
Parallogari q€ 8sht& pérlunduar; ose

b) NE rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s&é ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pEr kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mg voné se 90 dité pas lgshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetiise qt tregojné
né detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme ¢ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré q¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektil do (€ pérpatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cita pércaklon:

a)  Shumen e cila sipas opinionit e (ij duhet ti paguhel sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kon(raktues dhe i 1 gjitha shumave
L& cilat i takojné Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, niise ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t8 léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i 4ij i autorizuar, dhe 1o
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtarc ge paraget shumen pérfundimitare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i1 autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet € nénshkruajni deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do & dorézofs njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Nent 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage per kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Icjon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrie pa dhing Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afalin ¢
caktuar si né kontraté.

(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, auforitetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né Iéshimin e vértetimit pér ptrmbushje (&
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve (& punéve t& kontraktuara ts cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit & Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do té rregulichet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verilikimi i punéve nga Autariteti Kontraktues me géllim & pranimit t& pérkohshém ose final do &
behet né prani t& Koniraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& Jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1é cilén verifikimi dhe testet
t8 tilla mund (& fiillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetil Kontraktues, pérndryshe kjo do & behet pas njoftimit
1€ duhur nE& shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér 18 Antoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té keng kaluar ngé ményré 1 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderchet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit &
pérkohshém jo mg herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim
12 pErkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit té Kontraktuesit ose:

ay ti [éshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohsh&ém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg Gerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jjang tg gatshme pér pranim
perkohshém; ose

b} 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ (i dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit €€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose 1& refuzoji
furnizimet brenda njé perivdhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet sc ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds, Ai gjithashtu do & heqé
ndonj¢ mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjs ndryshim 1¢ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
koniraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 8 jeté pérgjegjés pir ménjanimin c defckteve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés sc defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

342 Kontraktuesi me shpenzime t8 veta do ta pérmirésojé delekiin ose démin sa mé& shpejl t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekieve pér & gjitha zBvendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshtd béré pér kénagiising ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér at& pjesé t& punimeve e cila 8shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defeke osc njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (€ kryej§ veté pune, ose & punésojé diké yjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto Lo
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja ¢ shkakluar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratién.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shié né
giendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteli kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund t& kryejng& punén
né kurriz 1€ Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit duhet 18 informojé sa mé shpejt gé &
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekieve do (& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté c specifikuar, ajo do & jetd 365 ditg. Periudha e
Pérgjegjésist se defekieve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 18
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur & jeng zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiucs, duke cckur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé gé autoriteti
kontrakiues € jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi { periudhts sé garancisté ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jang kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré t& tillé qé (& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plot@sisht derisa t& Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te jete dorBzuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés peérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbelen € detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
perfundimtare (€ pranimit dhe t& cilat kang mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare & pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (8 tilla do t& percakiohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrate,
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té kel 1& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund & jeng:




a) déme té pérgjithshme; ose
by déme 1€ likvidueshme.

36.4 Mbulimi { démeve, pagesat apo shpenzimet g¢ rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumal gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ni qoflé se pala {jetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijng, por nuk do t& kufizobet ni:

a. Kontraktuesi ndérprené punin pér 15 dité rresht pa qené e pirfshire kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1€ projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullpjé
aktivitelin ¢ punéve & kontraktuara pér mé shumi se 15 dite pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat per shkak (& kontraktuesit p#r kosto t& vonesis;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkritja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditiésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratiss dhe Kontrakiuesi
nuk arrin £'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxheril (& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér € cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste (& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1& vler#soj& nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shk&putje 1€ kontratés.

37.4 Nése per shkak (¢ fajit t¢ palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e delyrimeve t& kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare g8 #shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béje
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontrakiuesi ¢ largohet nga zona e punés dhe ta léni
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE gofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 16 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ p&rdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, virshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t# paléve koniraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé percakion Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejté gé
gshi ¢ mundur duhet t'1 sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota Hdhur me ngjarjen.
NE ki€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 1 arrihet niveli i mundésiss
objektive sé pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashkpunim me Autoritetin Kontraklues duhet t'j vlerésojé 1é gjitha
punét € pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontrakluesi t& detyrimeve t& kontratés mund {& zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. Ng gofté se kontraktuesi pér njé koht (& gjaté &shté béré | pa afid, pér shkak t& Forcés Madhare,

pér ¢’ kryer obligimet dhe pérgjegjesité ¢ parapara me kontralé, Autoriteti Kontrakiues brenda
shiaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e Kontratlés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t8 shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jand marré para datés sé léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punive (& pakryera, sic &shié cekur né KVK. Démet shtesé (& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 18 Awutoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do 1# jet8 obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak & interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteli Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté pér vlerén e punis sg
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjct e ndértimit né& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen (& jené prond e Auloritetit Kontraktues niése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft€ se pamundésohel pérmbushja e koniratiés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 18 virtetoj kété. Kontrakluesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit (& katij
vértetimi dhe do (€ paguhet pér punét e krycra para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (8 cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné 16 gjitha pérpjekjet pér 8 zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund € ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do €1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale q& jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do 1€ jet# 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshion t& pérgjigiet me koh ndaj kérkesave pir zgjidhje, t& dyja palét do (&
Jeng t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme ¢ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tictrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t8 mosmarréveshjes déshion, palét mund 8 merren vesh té pérpigen
t& pajlohen pérmes instilucionit (& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s& pajtimil, secila palé do & kets t& drejté 1€ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurs
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarriveshjeve me procedurs givqésore
43.]1 Nésc nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén c zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do 1€ plotésojné dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré g ka pj& konflikt, dispozitat kétu do té

mbizotérojng mbi ato (& KPK.

{Udhézimet pér. plotésimin e KVK jani: dhene, sipas nevojés, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér. nenet
pérkatise 1& KPK.: Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

c e e . 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do (& zbatohen pér (& gjitha
Ligl i zbatueshem ¢tshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

22 Gjuha e pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siguria ¢ ekzekutimit 101 N/A
Pérgiogissi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jelé:
Sf:rgpg]f: sia ¢ (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
K;gulrm;t 4 ! Materialeve [shéno shumat], _

ontraktuesi (by  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérvce Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumar],
{d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve 18 Kontraktuesit: {shéno shumat]
(i) (& persomave & tjeré:: [shino shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
€ pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 7.1 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés : 45 dité kalendarike ose deri me date
12.08.2022.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final t&8 Kontratés né dita.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢cmimit final t& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk &shig nevojitet).
:gssgﬁﬁnml dhe ! Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit qé jané 16ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -




shérbimeve, I eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Flurim
Krasnigi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshte
Behar Brenolli

Menagijer | projektit nga ana e OE eshte: Ridvan Elezi

42 Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet n& afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tieter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajija ¢ Paras¢ 27.1 Shuma e parave L& mbajtura Sshié: [shéno pérgindjen]

igrﬁlaqeer:sim pér | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do @ jet& [shéno numrin] dité

P pas nénshkrimit 18 kontratés,

PDZFI%JEEICSM mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shid : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s& kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhia . 43.1 fa} Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&

m%;sm;;riivesh'eve lindin gjaté ekzekutimii sé késaj kontrate dhe se nuk éshié

me réce duré e mundur t8 zgjidhet ndryshe nd&rmjet paldve do &

givqEsore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund t& lindin gjatd ekzekutimit s& késaj




kontrate dhe se nuk &sht&é e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike 1€ Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgfidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




T

(%

WKateglbetre

PARAMASA DHE PARALLOGA

Ndértiml | garazhdave pér QMF Bresan dhe KGrusheve

RIA:

. PARAMASA DHE PARALLOGARIA NDERTIN | DV GARAZHDAVE NE BRESANE -

Nr

Pérshlrimi | pozicionit

| Njé’sla ! Sasia | ¢mimi{€) [ Shuma{e)

PLINET PREGADITORE

11

nqiziot § parceiés vendosja e pikave gicodezika 18 tereail dhe objektit.Llog
né kormplet.

komple: 200 20.00€ 40,00 €

12

slguriml § tarenit,vendos)a e rrethojave né vendpunishte si dhe furnizini me
riyme.Llog né kamgiet

komplel 2.00 50.00 € 0000 €

Gilthsej: 1000 €

PUNET BEMOLIMIT,PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA

2.1

Pastrimi | mheturlnave 1& ngurts dbe materialeve t& ndryshme Q8 glénden
névendin ku de L& ndériohat objekti.Materialet largohen ng deponi me té
afér tegale derl né 10km. Liog nd m2

m? 56,00 0.20€ 11.20 €

2.2

Demolimi me kujdes t& shtuar i pllukésnga beton armefa , me makineri
ndértimore,me mjete pér thyerje me ¢ekana apo vegla dhe kompresore
adekuate , prerje t& betonit.Materialet e demoluar Jargohen na depani ma
té afér legale deri né 10km.Liog né m2

komplet 200 5500 € 110.00 €

23

Gérmimi | glerg 1 dheut né theltés 50-80cm me makiné né sipérfagen e
chjektit . Hapja e themeleve slpas prajektit. N& ilogari 18 merret edhe
teansporti § dheut t& tepéiet deri né deponi te qytelit.Llop m3

m* 44,80 3.00¢€ 13340 €

2.4

Furnlziol, transportiml, planiflkiml, shitevarfa dhe ngjeshja ¢ zhavorit me
trashési 8 shireses d = 10 - 15 ¢m me precizitet £ 3 em,

aén themele dhe nen pliaken e dyshemese,

Ngleshja bhet me cllindér vibruesi2- 24 t, derisa t& arrihet moduli

I ngjeshjes N = 7000 KN/m?..Llog néd m3

9.40 12.00€ 112.80€

Gjlthsej : 3eR.40€

PUNET £ BETONIT DHE ARMATURES

EX|

Furnizimi,transportimi dhe betonimi ) shtresés s& betonit té varfér me
C12/15 me lrashes| d = 6-7 ¢ nén pllakén e themeleve PEF hidrolzotim
horizantal LE objektit,ku mé paré Bshtd bérs mbushja adekuate me zhavor
né trashésid = 10 - 15 cm.Llog né m3

m 3.92 000 E 235,20 €

3.2

Furnizimi, trasnport] dhe betonimi | themelove nga betonl § armuar ¢ 25/30
si the ngjeshja e tjé glats tiré kahds sb hudhjes sé betonit né vepir,
Betanimi do @ bEhet vetdm past t8 jets punusr dhe vendnsur pahia dhe térg
armatura e projekiuar.Ling né m3

m* GO.00 € 51600 €

3.3

Furaizimi, trasnport] dhe betonimi i te gjltha pllakave masive te
konstruksionit, trashesi 1= 20cm, nga betoni 1 armurar C 25/30. Betoniml do
t@ bihet vetém pasi tié jeté punvar dhe vendosur pahia dhe téré armatura g
projektuar.Liog né m3

m? 11.20 80.00 € 672.00€

Glithse] 5 1,423.20€

&i§§§<ﬁi<\§<ﬂ

PUNET E ARMIMIT

a1

Furniziml, transporti, lakirl dhe montiml Farmaturas 5 400/500 18
brinjézuar.Armature nga ®1Gmm deri <012mm

kg 1502.00 O6BE 108936 €

Gjithse) : 1,083.36 €

PUNET E KONSTRUKSIONIT NGA, CELIKU DHE LLAMARINES

5.1

Furnizirl dhe punlmi | konstrukslonlt nga preflile e celiku sipas projektit
duke i ankervar ni pllake t& betonit dhe duke u Iyer me dy shtresa
antlkoroduese,T& llogarie! me t& glitha shpenzimet né kg

kg 173000 145€ 2,595.50 &

5.2

Furnizimi dhe vendosja e flamarines sendwich panel t=8cm anash né
muse,kultm dhe mveshia e deres, prarjo e sendwich panellt té bhat me
precizitet t& lart & te bihet termizolinil ma t sakt.Llog n& m2

m? 230.00 3100€ 7,130.00 €

e LY
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Fusnizimi dhe montimd i uliukut vertikal dhe horizontal nga tubat e celikuet,
Tubat p&rforcohen né konstruksioni e ¢elikut me mbajes té llamarines se

5.3 m' 2400 850€ 204.00 €
: celikut . Tubat - ulluket t& ngjyrosen me ngjyre anttkoroduese minlum dhe
finalizlmi me nglyre te yndyrshme per hekur,
Furnlziml dhe punimi i konstruksionlt té derés nga proflile e geliku sipas
projektit duke J ankeruar bagllama anash dhe duke | lyer lyer me dy shtresa
54 lantikorodusse.7i logariet me (& gjilha shpenzimet né kg kg 400.00 135¢ 620.00€
Glithse] : 10,549.50 €

REKARITULLIMEENDERTINEI DY GARAZHDAVE NEBRESANE:

1 |PUNET PREGADITORE 130.00€
2 |PUNET DEMOLIMIT,PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHIA 368,40 €
3 |PUNET £ BETONIT DHE ARMATURES 1,423.20 €
4 {PUNET E ARMIMIT 3,083.36 €
5 |PUNET E KONSTRUKSIONIT NGA GELIKU DHE LLAMARINES 1G,549.50 €
TOTALI ME TVSH 13,570.46 €
B PARAMASA DHE PARALLOGARIA NDERTIMI { GARAZHDES NE KRUSHEVE R
Nr Pérslikrimi | pozicionit | Npgsla | Sasia | Crimi(€)] Shuma(£)
1 |PUNET PREGADITORE
11 Ingizimi | parcelés vendosfa e plkave gieadezike t& terenit dhe objektit.Liog komplet 1.00 10,00 € 1000¢
né komplet
E i izimi me
12 Siguriml ler‘xleuil,vendusja e reethujave né vendpunishte sl dbe furnizimi me Komptet 1.00 50.00 € 50,00 €
rryme.tlog né kamplet
Gjithsej: G0.00 €
2 {PUNET DEMOLIMIT,PASTRIMIT,TOKESGRE DHE MBUSHIA
Pastrimi t mbeturinave t& ngurta dhe materialeve té ndryshme qis plénden
2.1 [névendin ku do t& ndértohet objekti.Materialet Jargohen né deponi me 1§ m? 28.00 200€ 56.00 €
afér lepale deri né 10km. Llog né m2
Demolimi me kujdes t& shtuar i pllakésnga beton armeja , me makiner|
ndértimore,me mjcte pér thyerje me ¢ekana apo vegla dhe kompresore
22 [adekuate, prerje té belonlt.Materlalet @ demoluar Jargohen né depani me komplet 1.00 L0.00E 50.00 €
th afér legale deri né 10km.Liag n8 m2
Gérmlmi | gleré i dheut né thelldsi S0-80crm ma making né sipsefagen e
2.3 |objeklit, Hapja e themeleve sipas projektit, Ni Dogarl 18 merret edhe 5w’ 22,40 2.00€ 14.80 €
transporti | dheut 12 tepért deri né deponi te qytetit.Llog m3
Furaizimi, transportimi, planifikimi, shtruarja dhe ngjeshn & zhavorit me|
trashésl t& shtreses d = 10 - 15 cm me precizitet £ 3 cr,
&n thensele dhe nen pllaken e dyshemese.
24 " ny? 6.20 12.00 74.4G €
Ngjeshia béhet me cilindér vibrues12- 24 t, deelsa t& arrihet moduli €
I ngjeshjes N = 7000 KiN/m?. Llog né m3
Gjlthse] : 225.20€
3 PUNET E BETONIT DHE ARMATURES
furnizini,transportimi dhe betonimi [ shiresds sé betonit Lt varfér me
€12/15 mie trashesi d = 6-7 cm nién pllakén e themeleve pér hidrolzalim N
31 horlzontal t& abjeltit,ku i@ paré éshté béré mbushja adekuate me zhavor m 3.35 60.00 € 237.60¢
né trashési d = 10- 15 em.llog né m3
Furaizini, trasnporli dhe betonimi | themelave nga betonii armuar € 25/30
sidhe ngfeshja e tijé giaté térs kohis s& hudhjes sé betonit ni vepsr, .
32 Betonimi do té bEhet velgm pasi t& Je18 punuar dhe vendasur pahla dhe térs m 5.30 6000 € 3s00e
armalura e projektuar.tlog né m3
Furnizini, tragnporti dhe betonimi i te glitha pllakave masive te
33 konstruksionit, trashesi t= 20cm, nga betoni i armuar € 25/30. Betoniri do N 5.60 60.00 ¢ i
' té béhet vetém pasi té jeté punuar dhe vendosur pahia dhe téré armaturs e m ! 00 € neo0e
projektuar.Liog né in3
Gjlthsej ; 891,60 €
4 {PUNET E ARMIMIT e
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Furnizimi, transpaatl, Takimi dhe montimi | armatures S 400/500 té

. k 981.00 GE8 € 667.08 €

41 brinjézuar.Armature (10mm dhe Gl2mm B

Gjithse] ;| 667.08 £
s PUNET E KONSTRUKSIONIT NGA CELIKU DHE LLAMARINES
Furnizimt tdhe punimi D konstrokslonit nga proflile e cetiky sipas projeksit

5.1 {dukaiankeruar né pflake 18 betonit dhe duke ulyer me dy shiresa kg BY5.00 145¢€ 1,297.75 €
antlkaraduese, T llogariet me & gjilha shpenzimet né kg
Furnizindi dhe vendosia e lsmarines sendwich panel t=Bem anash ni

2 @ i I3t L L -3

52 rnurn.'kulmndhe mv:eshla"e deres,prorja e senchwich panelit té behel me m? 115.00 .00 € 3,565.00 €
precizitel 18 lart i te bihet termizoiimi ma | sakt, termaizolinil konform
normave_termike Llog né m2.

Fuenizimi ¢the montim ullukut vertikal dhe horizental nga tubat e celikut,
Tubat pérfarcahen né& konstruksioni ¢ celikut me mbajes i€ llamarines se :

5.3 ! 12.60 B.S0OE 00€
celikut . Tubrat - ullukel & nglyrosen me nglyre antikoroduese minium dhe " 102
finatizimi me ngjyre te yndyrshme per hekur.

Furniziml dhe punimi [ konstruksionid 18 derés nga proflile e gellku me
. giérest b=3.4m sipas pro|ekiit duke ] ankeruar bagllama anash dhe duke | lyer
o4 oo . ; k a0, 55€ 1
5 Iyer me dy shirasa antlkoroduese, T8 Hogariet me té giitha shpenzimet né kg € 26000 155¢€ 310.00€
Githse] 5,274.75 €

EKARITULLIMIENDENTIVG | GARAZHDES NE KRUSHEVE!

1 JPUNET PREGADITORE G0.00 €
2 |PUNET DEMOLIMIT,PASTRIMIT, TOKESORE DHE MBUSHJA 22520 €
2 |PUNET & BETONIT DHE ARMATURES B9L50€
4 |PUNET E ARMIVIT 667.08 €
5 {PUNET E KONSTRUKSIONIT NGA CELIKU DHE LLAMIARINES 5,274.75 €
TOTALIMETVSH|  7,tig.83¢

A PARAMASA DHE PARALLOGARIA NDERTIMI | DY GARAZHDAVE NE BRESANE 13,570.46 €
B PARAMASA DHE PARALLOGARIA NDERTIMI | GARAZHDES NE KRUSHEVE 7,118.63 €
: 20,689.09 €
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Draga& / Dragas Municipality
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OQ_ - Kryegari i Komunés

Nr. "’%/'/{"0/4&
Dt.22.06.2022
Dragash

Kryctari I Komunes,ni bazié (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosoves nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerrc;

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin e kontrates per Ndértimi i garazhave pér QMF

Bresané dhe Krushevé& me numér identifikues: 621-22-4467-5-2-1dhe nr,te mbrendshem 621-2022-050-
521.

Flurim Krasnigi -cakiohet menagjer I kontrates,
Behar Brenolli -Mbikgyres I drejteperdrejt I menagjerit (¢ kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percielle tek
departamenti I prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikqgyresit te kontrales,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit le Komunes(kryetarit).




